
14  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

DE IMÓVEIS LTDA, CNPJ 43.126.025/0001-49, localizado na Avenida João 
Gomes Pedrosa, s/n, entre Tiradentes e Veiga Cabral, no município de Pei-
xe Boi/PA, a ser utilizado pelo Locatário para fins de instalação e funciona-
mento de Unidade Bancária.
Valor Mensal do Aluguel: R$-17.100,00 (dezessete mil e cem reais).
Vigência: 26.09.2022 a 25.09.2037
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso V da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento 
de Licitações e Contratos do Banpará.
Contratada: PARÁ LOCAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA.
Endereço: Rua Nova Primeira, nº 516 - Bairro: Condor
CEP: 66045-260 Belém/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 860990

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 120/2012
TERMO ADITIVO Nº: 02
Objeto do Contrato: Locação de 01 (um) bem imóvel urbano, localizado 
na Av. Getúlio Vargas no Centro do município de Breu Branco, destinado à 
instalação e funcionamento de Posto de Atendimento Bancário do Banpará.
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 24, 
Inciso X da Lei Federal Nº 8.666/93.
Data de Assinatura do Aditivo: 27.09.2022
Vigência do Aditivo: 28.09.2022 a 27.09.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência Contratual e Inclusão de Cláu-
sula de Tratamento de Dados Pessoais.
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 62, §3º, I da Lei nº 8.333/93 c/c Art. 
3º da Lei 8.245/1991
Valor mensal de Até: R$-11.437,53 (onze mil, quatrocentos e trinta e sete 
reais e cinquenta e três centavos)
Contratada: JML Incorporação Ltda.
Endereço: Rua Saturno Bolsoni, nº 659 Bairro: Centro
CEP: 95345-000 Protasio/RS
Diretor Responsável: Paulo Arévalo – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 860977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: nº 094/2022;
Valor: R$ 100.660,00 (cem mil, seiscentos e sessenta reais);
Data: 27/09/2022
Vigência: 30.09.2022 a 19.10.2022;
Objeto: Aquisição de (007)unidades de Letreiro Luminoso e (007) unidades 
de Bandeiras Luminosa Bifacial.
PREGÃO 008/2022 – ARP Nº 004/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE LETREIROS E BANDEIRAS.
Contratado: ALTAIR DA SILVA SANTOS EIRELI.
Endereço: Avenida Afonso Pena, nº 1100 – Santa Helena – Cuiabá/MT.
CEP: 78049-323
Telefone: (65) 3621-1004/ 98102-9131
Ordenador: RUTH PIMENTEL MELLO – Diretora presidente.

Protocolo: 860914

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 905 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 003, de 24 
de janeiro de 2022, publicada no D.O.E. nº 34.841, de 24/01/2022, nos 
autos do Processo Administrativo nº 2022.879634
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2022.879634, com base na exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR HELDER 
ZAHLUTH BARBALHO, datado de 23 de setembro de 2022, constante nos 
autos do referido processo (anexo sequencial 23).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 30 de setembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 860741
PORTARIA 906.2022. de 03 de outubro de 2022.
Dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho Interinstitucional Indígena 
para alinhamento, acompanhamento e organização de assistência a Saúde 
aos povos Indígenas do Estado do Pará.

Considerando a deliberação da Reunião Interinstitucional realizada de for-
ma presencial e virtual no dia 14/07/2021, às 14h no Gabinete do Secre-
tário de Saúde do Estado do Pará.
Artigo 1º- Fica criado o Grupo de Trabalho Interinstitucional Indígena para 
alinhamento, acompanhamento e organização de assistência de Saúde aos 
povos Indígenas no Estado do Pará.
Artigo 2º- O GT será composto por um membro de titular e um suplente 
das seguintes Instituições:
1. Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
1.1- Secretaria Adjunto de Gestão de Política de Saúde-SAPS 1.1.1- Dire-
toria Técnica-DT/SAPS
1.2- Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria e Serviços de Saúde-DDASS
1.2.1-Central de Regulação do Estado:
- Central de Regulação Ambulatorial e Central de Regulação Hospitalar
1.3- Diretoria de Políticas de Atenção Integral a Saúde-DPAIS
1.3.1-Coordenação Estadual de Saúde Indígena e Populações Tradicionais- CESIPT
1.4- Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica-DEAF 1.5- Dire-
toria de Vigilância em Saúde-DVS
1.6- Ministério da Saúde
1.7- Federação dos Povos Indígenas no Pará-FEPIPA 1.8- Secretaria Espe-
cial de Saúde Indígena- SESAI
1.9.1-Distrito Sanitário Especial Indígena- DSEI:
-DSEI Guamá-Tocantins, DSEI Kaiapo, DSEI Altamira e DSEI Rio Tapajós
1.9- Fundação Nacional do Índio- FUNAI
1.10- Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Pará- COSEMS
Artigo 3º- A Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA coordenará 
o GT, através da Coordenação Estadual de Saúde Indígena e Populações 
Tradicionais – CESIPT.
Artigo 4º- Os membros titulares e suplentes das instituições mencionadas 
serão indicados por elas até a primeira reunião do GT, ocasião em que a ata 
consignará as indicações para os devidos fins.
Artigo 5º- A periodicidade das reuniões do GT será definida em sua pri-
meira reunião.
Artigo 6º- Não será devida remuneração aos membros do GT pela sua 
participação no grupo.
Segue a composição do Grupo de Trabalho, conforme da demanda das 
instituições envolvidas na Política Pública de Saúde Indígena.
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE INDÍGENA E POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS - CESIPT
• TÍTULAR: Tatiany Raiol Peralta da
• SUPLENTE: Eliene dos Santos Rodrigues – Putira
CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO - CER
• TÍTULAR: Fernanda Corrêa
• SUPLENTE: Jaciara Santos da
CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO AMBULATORIAL - CER
• TÍTULAR: Marcia Helena de Sousa Jucá.
• SUPLENTE: Girllane de Nazaré da Cunha
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO 
PARÁ - COSEMS
• TÍTULAR: José Raimundo
• SUPLENTE: Raimundo Nonato Bitencourt de
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - DEAF
• TÍTULAR: Paula Roberta Xavier do Rosário
• SUPLENTE: Nilcíria Cecília Freire
MINISTÉRIO DA SAÚDE - MS
• TÍTULAR: Pedro de Lemos Macdowell
• SUPLENTE: Osvaldo Gomes de Andrade Junior
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE POLITICAS DE SAÚDE - SAPS
• TÍTULAR: Carla Fernandes Figueiredo Mello
• SUPLENTE: Cyris de Nazaré Pereira
DIRETORIA EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DVS
• TÍTULAR: Marília Leão magalhães
• SUPLENTE: Paoola Bezerra
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA (DSEI) KAIAPÓ DO PARÁ
• TÍTULAR: Fabiano Soares
• SUPLENTE: Gleyka Raytanna de Sousa
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA (DSEI) GUAMA-TOCANTINS
• TÍTULAR: Ubirajara Nazareno Sompré.
• SUPLENTE: Jorge Alberto Sarmento dos Santos Tembé
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA (DSEI) RIO TAPAJÓS
• TÍTULAR: João Antônio Tapajós
• SUPLENTE: Meire
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA (DSEI) ALTAMIRA
• TÍTULAR: Edivar Teixeira de Lima
• SUPLENTE: Natália Araújo da
FUNDAÇÃO NACIONAL DE INDÍO - FUNAI
• TÍTULAR: Richelly de Nazaré Lima da
• SUPLENTE: João Felipe Raulino
FEDERAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ - FEPIPA
• TÍTULAR: Ronaldo Nunes
• SUPLENTE: Concita Guaxipiguara Sompré.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando suas 
disposições contrarias.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 03 de outubro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 860743
PORTARIA Nº 903 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;


